DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 45Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 109/2020-SF/DF; Suprido, ALISSON GOMES MONTEIRO,
CEL PM, do efetivo da Corregedoria PM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 3.000,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo): R$ 2.000,00;
Elemento de Despesa: 33.90.39 (serviços de terceiros – pessoa jurídica):
R$ 1.000,00; fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa:
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 520475

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como,
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-
GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o 2º TEN QOAPM RG 26668 LEONARDO FELÍCIO SAN-
TOS, da função de chefe da Seção de Expediente e transporte do FASPM.
Art. 2º - Nomear o 2° TEN QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA
ROCHA, para exercer a função de chefe da Seção de Expediente e trans-
porte do FASPM, acumulativamente com a função que já exerce.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagin-
do seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2020 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 520313
PORTARIA Nº 009/2020 - SEC/FAS PMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08
de outubro de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como,
pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA N° 053/2013-
GAB.CMDO;
RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar o 2° TEN PM RG 26668 LEONARDO FELICIO SANTOS, da
função de Presidente e Coordenador de Compra da Comissão Permanente
de Licitação - CPL.
Art. 2º - Nomear o 2° TEN QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA
ROCHA para exercer a função de Presidente e Coordenador de Compra da
Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagin-
do seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2020 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 520319

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE CREDENCIAMENTO
Homologo o resultado fi nal do Credenciamento nº 005/2019- FASPM,
Processo nº 036/2019 – FAS PMPA, cujo objeto destina-se à “CREDEN-
CIAMENTO DE DISTRIBUIDORAS, REPRESENTANTES E FABRICANTES
(LOCAIS, REGIONAIS E NACIONAIS) PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
BÉLICO (ARMA DE FOGO E MUNIÇÕES, COLETE BALÍSTICO ACESSÓRIO,
VESTUÁRIO, CALÇADO, EPI’S E EQUIPAMENTOS)”, DE USO PERMITIDO
PELO EXÉRCITO BRASILEIRO, CONSOANTE AO QUE PRELECIONA A LEGIS-
LAÇÃO VIGENTE NO ESTADO NACIONAL BRASILEIRO, AOS ASSOCIADOS
DESTE FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ –
FASPM, conforme discriminado abaixo.
PESSOA JURÍDICA
TAURUS ARMAS S.A
CNPJ: 92.781.335/0001-02
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL IMBEL
CNPJ: 00.444.232/0001-34
DEBORAH HELOISA RIBEIRO DA SILVA
CNPJ: 32.975.934/0001-35
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR
CNPJ: 33.989.565/0001-00
Belém-PA, 30 de dezembro 2019.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 520512

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE CREDENCIAMENTO
Homologo o resultado fi nal do Credenciamento nº 004/2019- FASPM, Pro-
cesso nº 032/2019 – FAS PMPA, cujo objeto destina-se à “CONTRAÇÃO
DE EMPRESAS, INDUSTRIAIS E COOPERATIVAS ESPECIALIZADAS(S) EM
CONFECÇÃO, FORNECIMENTO, DISTRIBUIÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE
(UNIFORMES, FARDAMENTO, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTO DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL DE USO)”, restrito e exclusivo aos Policiais Militares in-
tegrantes do efetivo da Polícia Militar do Pará na condição de Associados
Contribuintes deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará
– FASPM/PA, conforme discriminado abaixo.
PESSOA JURÍDICA
5.11 DO BRASIL COMERCIAL LTDA
CNPJ: 29.747.530/0001-80
COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA
CNPJ: 14.533.049/0001-14
PALMILHADO BOOTS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 02.246.382/0001-63
UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR
CNPJ: 33.989.565/0001-00
DEBORA HELOISA RIBEIRA DA SILVA
CNPJ: 32.975.934/0001-35
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
CNPJ: 07.553.026/0001-06
Belém-PA, 30 de dezembro 2019.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 520516

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°002/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor José Lindemberg Pinheiro de Oliveira, SUB TEN
R/R PM RG 11887, MF: 33899951, CPF n° 169.706.832-49, Auxiliar do
Setor da Seção de Transporte do FASPM, utilizar o adiantamento no valor
de R$4.000,00(Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na
funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 1.000,00(Mil
Reais) na 339030 (Material de Consumo) e  R$3.000,00( Três Mil Reais) na
339039 ( Serviço Pessoa Jurídica);
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 04 de Fevereiro de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Ordenador De Despesa

Protocolo: 520356

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2020 – UCI/FUNSAU
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará -
FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380
de 12 de julho de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a servidora CAP QOPM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES
GONÇALVES, da função de Presidente da Unidade de Controle Interno do
FUNSAU.
Art. 2º NOMEAR o servidor CAP QOAPM RG 12499 LOURIVAL CARDOSO
RODRIGUES FILHO, para exercer a função de Presidente da Unidade de
Controle Interno do FUNSAU.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de fevereiro de 2020.
JOSE DJALMA FERREIRA LIMA – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Saúde da PMPA

Protocolo: 520445

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CREDENCIAMENTO
N° 001/2018- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2018-FUNSAU, por
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 27/01/2020.